PSAUME LXXII

Ici finissent les louanges de David, fils de Jessé. Psaume d'Asaph. Il faut se rappeler que le psaume soixante et onzième termine le second livre, c'est pour cela qu'il finit par ces mots : ainsi soit-il, ainsi soit-il, en hébreu, *amen, amen*, comme nous l'avons indiqué plus haut ; Il faut encore observer que ces paroles : Ici finissent les louanges de David, fils de Jessé, appartiennent à la fin du psaume soixante et onze ; et que celles qui suivent : Psaume d'Asaph sont le commencement du psaume suivant.

« Que Dieu est bon pour Israël, pour ceux qui ont le cœur droit ! » Il est bon pour ceux qui sont appelés à le contempler, selon ces paroles du Seigneur : Heureux ceux qui ont le cœur pur, parce qu'ils verront Dieu. *Matth. v.*

« Pour moi, mes pieds ont presque défailli, et mes pas ont presque chancelé, parce que etc. » Sa sainteté et sa marche vers Dieu étaient ébranlées, parce qu'il avait été jaloux de la paix et de la félicité des impies.

« Car ils ne pensent pas à leur mort, et les plaies dont ils sont frappés ne durent pas, et ils ne sont point soumis aux douleurs des humains, etc. » Ils se relèvent promptement de leurs infirmités et de leurs afflictions, et ils ne sont pas secoués comme les justes par les fléaux des tribulations.

« C'est pour cela que l'orgueil s'est emparé d'eux, ils sont couverts de leurs crimes et de

PSALMUS LXXII

« Defecerunt hymni David, filii Jesse. Psalmus Asaph. » Sciendum quod septagesimus primus psalmus secundi libri finis sit ; unde et in extremo habet, « Fiat, fiat, » pro quo nos in superioribus demonstravimus, « amen, amen » in Hebræo dici. Etiam hoc diligenter observandum, quod « defecerunt hymni David, filii Jesse, » ad finem septagesimi primi psalmi pertinet : id vero quod sequitur, « Psalmus Asaph, » iudicium sit sequentis.

« Quam bonus Israel Deus, his qui recto sunt corde. » Bonus enim est his qui cum visuri sunt : sicut Dominus inquit ; Beati laudato corde, quoniam ipsi Deum videbunt *Matth. v.*

« Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei. Quia, » etc. Stabilitas sanctitatis ejus atque incessio ad Deum laudatur, eo quod amulius impiorum pacis felicitatisque fuit.

« Quia non est respectus mortis eorum : et firmamentum in plaga eorum. Et in labore hominum. » etc. Ab infirmitate, et plagis velociter convalescunt, nec sicut homines justi, tribulationum quatuntur flagellis.

« Ideo tenuit eos superbia, operi sunt iniquitate,

eur iniquité. » L'insolence de leur bonheur fait peser sur eux le poids de leurs nombreuses iniquités.